ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Diretor

Presidente da CAGEPA, solicitando a construção de uma nova estação de

tratamento de água no município de São José de Caiana. Uma vez aprovado,

deve-se encaminhar para os seguintes: Prefeitura Municipal de São José de

Caiana - R. dos Três Poderes, 482-522, São José de Caiana - PB, CEP: 58.784-

000 e Câmara Municipal de São José de Caiana - Av. Pref. Anatalício Lopes da

Silva – São José de Caiana – PB – CEP: 58.784-000.

JUSTIFICATIVA

O tratamento da água garante bem-estar e qualidade de vida ao ser

humano. Além de hidratar o organismo, a água é essencial para ações do

cotidiano como higienização e cozimento de alimentos (frutas, legumes e

verduras), banhos, lavagem de peças de vestuário, toalhas e lençóis, escovação

de dentes e limpeza de ambientes.

A água desempenha um papel fundamental na manutenção da saúde.

Além da hidratação do corpo, garante o bom funcionamento renal, a melhoria da

respiração, o transporte de nutrientes e oxigênio para as células e o equilíbrio da

pressão arterial.

Fora esses benefícios, ainda ajuda a regular a temperatura do organismo,

a transformar alimentos em energia, fortalece o sistema imunológico, contribui

7.390

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

com o equilíbrio hormonal, auxilia no emagrecimento e favorece o sono

reparador.

Por fim, a água tratada – devidamente higienizada e desinfetada – previne

contaminações causadas por microrganismos nocivos (vírus e bactérias).

Em outras palavras, a água não potável geralmente contém vírus e

bactérias que podem desencadear lesões, doenças graves e outros males à

saúde. Algumas das patologias provocadas por água contaminada são

leptospirose, cólera, hepatite A, febre tifoide, esquistossomose e lombriga

(ascaridíase).

Diante do aqui exposto, e tendo em vista a necessidade de uma nova

estação de tratamento para suprir as necessidades dos moradores deste

município, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente

proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 04 de setembro de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual